Probatur Secundo, quia hæc est Ratio, Cur vocem acutam habeant spadones, mulieres, & pueri, quia angusta in his sunt vocalia instrumenta, vt docet Gal. in primum prorrheth. par. 2. in tex. 10. in fi. Item hæc est Ratio, Cur in maribus præcipue dum transeunt in pubertatem, vox, quæ prius erat acuta, reddatur grauior, vt patet experientia, & testatur Gal. in 6. de morb. vulgar. comm. 4. in tex. 27. quia mares præcipue dum pubescunt, ob caliditate

1. Concl.

1. Probat.

De Causis  
Vocis tū  
acutæ, tū  
grauis.2. Probat.  
Cur pueris, mulie-  
ribus, spa-  
donibus  
vox sit ac-  
uta. pu-  
bescenti-  
bus vox  
fiat gra-  
uior.

maiolem ea, quam habent foemina, dilatationem membrorum, ac consequenter organorum vocalium notabiliorē recipiunt, quam recipiant foemina, & consequenter in notabiliorē gravitatem maturum vox antea acuta mutatur.

3. Probat. Probatur Tertio, quia ut patet in artefactis cum tubis, tum tibicinibus, aliisque similibus sonantibus instrumentis, quæ angustiora sunt, acutiorem reddunt vocem, & tenuiorem, seu magis exilē; graviorem vero quæ sunt magis lata, & ampla; pariter igitur natura, cuius ars est æmula, vocalem sonitum acutiorem ædet per vocalia instrumenta angustiora, graviorem vero per instrumenta latiora, & ampliora.

4. Probat. Probatur Quarto, quia cum vox, & quilibet alius sonus sit vel aer percussus, vel ad aeris percussionem producat, ut dicetur suo loco, necessario si vox, vel sonus alius fuerit acutus, siue subtilis, aer in tenues partes frangitur, Contra si gravis fuerit sonus, aer in latiores, & ampliores partes percutietur, & frangitur. hinc chordas tenues, exiles, quas primas vocant musici, acutiorem, & tenuiorem sonitum ædere scimus, graviorem vero ædi sonitum ab alijs chordis successive

maioribus, & crassioribus, præcipue à sexta, vel septima; quia illa tenuiter aerem verberant, & frangunt, hæc latior, & crassior efficiunt aeris allisionem, & percussionem, ergo vox tenuis, & acuta efficitur ab organo vocali angusto, gravis vero à lato; illud enim est in causa cur tenuis aer effletur, & percutiatur; hoc vero cur latior, ampliorque aer effletur, allidatur, & frangatur, ex quibus acuta, vel tenuis; vel contra, gravis vox oritur.

Objec. Primo, quia Hypp. 1. Obiect.  
de aere, aquis, & locis cap. 8. circa si. phasianos refert loqui gravissime omnium hominum, & rationem reddens, subdit (nimirum aere non utentes sereno, sed obscuro, & maxime humectato) quibus patet in aeris qualitatē, non organi vocalis causam, referri ab Hypp. vocis gravis

Respondetur Hippocrate Responso.  
hoc lo. non asserre causam, efficientem vocis gravis instrumentariam, seu organicam, & magis præcipuam, quæ est latitudo vocalium instrumentorum, quam habent Phæsis incolæ, qui ut ex eodem Hypp. lo. cit. habetur sunt magnitudine ingenti, & corpulentia valdè excellenti; & consequenter ad proportionem corporis magna habet, & ampla instrumenta vocalia

lia, quæ consequenter amplio rem aerem efflant, & percutiunt, ac tum præcipue cum aer illius regionis sit non serenus, sed crassus, ineptus in portiones tenuissimas frangi, & allidi, atque ideo vox illorum est grauissima. materiale igitur solû grauis vocis causam Hippocrates attulit, quod alibi etiam efficit, magnæ vocis afferens causam, vt notat Gal. in 6. epidem. Hypoc. comm. 4. in tex. 24.

2. Obiect.

Obijciens Secundo, quia Galen. in primum prorrheth. comm. primo in tex. 3. vocis acutæ causam refert in siccitatem, & ariditatem instrumentorum vocalium.

Responsio.

Respondetur hanc esse causam non quidem immediatam, sed mediatam siccitatis enim instrumentorum vocalium ipsa angustat, à qua angustia immediate prouenit vox acuta, quæ responsio est eiusdè Gal. primo prorrheth. comm. 2. in tex. 10. vt patet legenti, vbi etiam habet ob anginam solere vocem acui, quia nimirum angustantur partes circa fauces, & guttur, ab inflammatione, quæ si humectet etiam, raucam amplius efficit vocem, vt constat ex dicendis; Acuitur etiam vox ob gulæ inflammationem, luxationem vertebrarum cervicis in anteriorem

partem, hi enim affectus vt patet ex dictis, & ex Gal. 4. de lo. aff. c. 6. instrumenta vocalia comprimunt, & angustiora reddunt, & consequenter ex hac causa vocem acunt.

Ex his licet colligere tenorem quem appellant; vocem nempe mediam inter acutam, & grauem, oriri ab instrumentis mediocriter habentibus conformationem inter angustiam, & latitudinem. Item falsas cedentes vocalas acutarum, æmulas, instrumenta vocalia medijs musculis angustiora reddere pro illis emittendis, & efformandis, quod quia non omnibus natura concedit, non omnes falsas possunt voces effingere, sed ij præcipue qui pubescentes paruam in instrumentis vocalibus mutationem recipiunt, quam ratione prædicta possunt cum voluerint, emendare.

Secunda Conclusio. Vox elata, seu alta, seu vehemens fit ex vehementi percussione, & fractione aeris, qui exuffatur, contraria vero huic vox depressa, fit ex leui percussione aeris, qui efflatur.

Probat. Primo experientia externorum sonorum, tintinnabula enim quo fortius percucuntur, elatius, & vehementius sonant, quia aerem fortius quatiunt, & percutiunt. Contra leuius pulsata depressiorem

De Tenore.

De falsis Vocibus.

2. Concl.

1. Probat.

Qui morbi reddat vocem acutam.

florem edunt sonitum, quia aerem leuius infringunt. Idē igitur pariter dicendum de naturali voce elata, & depressa.

2. Probat.

Probatur Secundo, quia Cum sonitus sit aeris percussio, vel aeris percussionem sequatur, vehementior erit, vel minus vehemens, seu elatior, aut depressior, pro ratione vehementioris, vel minus vehementis aeris allisionis; Atque ita vocalis sonitus vehementior, vel depressior ex aere, qui exufflatur, minus, vel magis percusso orietur. Causa autem, Cur qui exufflatur aer, magis minusue percutiatur, seu leuius, aut fortius, duplex est. Altera sunt musculi efficiētes expirationem, & efflationem. prout enim hi valentius, aut segnius agunt, & aerem, qui expiratur, & efflatur, percutiunt, vox fit elatior, vel depressior; Sicut manus leuius, aut vehementius pertingens, & pulsans tintinnabula, magis aut minus aerem allidit, atque ita altioris vel depressioris est causa sonitus. Alia causa est corpus, seu instrumentum, in quod impetitur aer, qui frangitur, & sunt chartilagineae asperae arteriae, potissimum laringis, epiglottis, &c. haec enim partes si suam naturalem amittant duritiem, & fiant molliores, aerem valenter allidi, & per-

cuti prohibebunt, & vocis clamorem, & vehementiam prohibebunt, sed raucedines parient, ut dicitur infra. Sicut etiam in externis patet sonitibus, qui vehementes non fiunt cum percutitur lignum, quia percusso ligno, non valde infringitur aer ob ligni molliciem, vehementes vero fiunt aere percusso, hoc enim pulsato, ob eius duritiem aer fortius alliditur. Legi potest Arist. 2. de anima c. 8. tex. 77. & 78. vbi habet idcirco lanam pulsatam sonum non efficere, quia non est solida, nec alias habet condiciones ibidem allatas.

Tertia Conclusio. Vox breuis, seu breui durans tempore, fit ex parua, & diminuta exufflatione. illi vero contraria vox longior, seu longiori tempore permanēs, fit ex magna exufflatione. Probatur Primo ex Gal. 8. de anatom. administ. cap. 3. paulo post med. vbi inquit (quanto autem efflatio decreuerit, tanto vocem sequi breuiorem necesse est) quod idem se docuisse testatur in libro de Voce, qui non, extat solum enim ad nos peruenit liber de dissectione instrumentorum vocalium, qui fragmentum libri de Voce à Galeno conscripti esse videtur. Huic Galenicæ doctrinae clare assentitur. Auic. in 3. sen. x. tract. 3. cap. 6.

3. Concl.

De Voce longa, & breui.

1. Probat.

cap. 6. de voce breui sic in-  
quiens. Causa breuitatis vo-  
cis. est breuitas anhelitus, &c.  
Et Confirmatur, quia idcirco  
longiorem orationem, sermo  
nem, & vocem volentes expri-  
mere, ampliorem efficiunt  
inspirationem; quia inspira-  
tus aer non solum diu debet  
suppetere ad Cordis refrige-  
rationem, sed ad longam expi-  
rationem, seu efflationem, &  
Vocem.

Confirma-  
tio.

2 Probat.

Probatur Secundo. Cum sit  
vox, vel sonus; aer verbera-  
tur, & percutitur; ex qua per-  
cussione aer quandam recipit  
configurationem, eamque  
variā pro varietate percu-  
tientium instrumentorum,  
cuius etiam configurationis  
varietate varij sunt vocum  
modi, & alij sunt rugitus, alij  
mugitus, alij hinnitus, alij la-  
tratus, &c. quæ etiam aeris  
configuratio non semper du-  
rat, sed diutius, vel breuius,  
pro vt ipsa tollitur, dissipatur,  
dispersitur diutius, vel  
citius ab alia portione aeris,  
vel alterius corporis, quod  
impingit. Sed quò configura-  
tus aer ab instrumentis voca-  
libus, maioris est quantita-  
tis, eo difficilius dispersitur,  
& difficilius alios recipit figu-  
ræ modos; minoris vero quan-  
tatis facilius dissipatur, alie  
namq. recipit configuratio-  
nem facilius; ergo vox ma-  
gnam habens efflationem, &

De varijs  
vocum  
modis,  
mugitu,  
rugitu,  
hinnitu,  
&c.

consequenter multum aerem  
percussum, & configuratum,  
sive ipse vox sit, sive ad illum  
vox isquatur, diutius perman-  
nebit, & erit longior; citius  
vero desinet vox paruam ha-  
bens efflationem, & erit bre-  
uior. Confirmatur. quia id-  
circo tintinnabula ampliora  
veluti magnæ campanæ diu-  
tius tinnicum, quem cœdunt  
percussa, retinent, quam alia  
minoris quantitatis, quia in  
ipsis maior aeris quantitas  
percutitur malleo, maiorque  
etiam ad latera repercutitur,  
quæ idcirco cum ea figura,  
quæ percussio, & repercutio  
tribuit, diutius seruatur, nec  
ita cito aboletur.

Confirma-  
tio.

Obijcies, quia eadem vide-  
tur esse causa longioris vocis,  
vel contra breuioris, quæ cla-  
torem, vel contra depressio-  
rem vocem efficit; Cum enim  
vox, & sonus efficiatur per æ-  
ris percussionem, & fractionē  
(qui ita fractus, & percussus  
vsque ad auditus sensum, se-  
cundū aliquos, vt dicitur suo  
loco, vel saltem vsque ad ali-  
quam determinatam mediij  
partem peruenit coherentem  
sibi aerē feriendo, à quo alius  
aer subinde percutiatur, non  
secus, ac in fluctibus vnda,  
alia ab alia ad litus vsque re-  
pellitur) quo vehementior est  
aeris percussio, hic vehemen-  
tior vicinū aerem impellet,  
atq. hic alium, ita vt ex ve-

Obiectio.

hementiori percussione in longiorem spheram aeris percussio hac ratione perueniat, & consequenter longiori per daret tempore, longius enim spatium longiori tempore percurritur. Contra vero quo leuior est aeris percussio, leuius vicinus aer percussus, & consequenter in minorem spheram peruenit fractio aeris, & consequenter breuiori vox durat tempore. minor enim spatij latitudo citius peruiditur.

Responso.

Respondetur negando eandem esse, & vocis elatz, & longioris, & depressæ, & breuis causam, nempe vehementem, vel contra leuem fractionem aeris efflati. Esto enim vehemens efflatio, seu vehemens percussio tintinnabuli in longiorem spheram modo prædicto aerem fractum impellat, id tamen longiori tempore non efficit, sed breuiori; hoc enim inter alia efficit violentia mobilis in locali motu, vt minori tempore plus spatij pereurrat. Vocis igitur longior perduratio non à vehemètia aeris efflati, sed à magnitudine, & quantitate maiori exufflati aeris pronenit, Vnde experientia constare poterit tinnitum amplioris cæpanæ leuiter pulsatæ magis durare quam tinnitum minoris cæpanæ vehementius percussæ, quia illa percussa am-

prior aeris quantitas frangitur, hæc vero pulsata, minor aeris quantitas percussus; pariter igitur multus exufflatus aer agentibus gutturis, & faucium musculis vocem longiorem efficit, breuiorem vero parua exufflatio.

Ex his obiter Colligas Primo male quosdam locum citatum Galeni 8. de anatom. administ. c. 3. vbi inquit. quanto efflatio decreuerit, &c. legere, increuerit, non decreuerit; Sic enim sensus esset ex incremento efflationis fieri breuiorem vocem, contra doctrinam traditam, & experientiam.

Colligas Secundo. Vocem grauem ab instrumento lato prodeuntem, vt dictum est, & consequenter capaciorem, quia maiorem habet aeris quantitatem percussam, & figuratam, vt dictum est, longiorem esse, vt patet etiam experientia, qui enim grauius loquuntur, tardius etiam fermocinatur, Et si citius properent loqui, non audiuntur distincte; quia præcedentes aeris percussiones voces graues exprimentes, ob prædictam causam diutius persistentes, eum sequentibus præpoperis percussionibus aeris, & figuris confunduntur, & se inuicem delent, ac proinde nec distincte exiliunt, nec distinctas voces expriment. Cuius contrarium acci-

1. Coroll.

2. Coroll.

Cur accura voce prædicti citius loqui valeant.

accidit in vocibus acutis, quæ propter paruam quãtítatem aeris percussí, citius euanescent, sicut citius aeris in parua quãtítate percussí configuratio deletur, quæ ideo festinanter sequentem vocem acutam, & eius materialem causam, percussum scilicet aerem non perturbat, atque ita voce acuta prædicti celerrime loquẽtes, distinctissime adhuc loquuntur, & audiuntur ab ijs, qui loquentiũ tenent idioma.

4. Concl. **Quarta Conclusio.** Vox aspera fit ob asperitatem vocalium instrumentorum, faucium scilicet asperæ arteriæ, gutturis, &c. Vox contra lenis fit ob leuitatem, seu lenitatem eorũdem organorum. Est Galeni in arte med. c. 68. & in primum de morb. vulg. comm. 2. in tex. 78. vbi etiã ait de hac re fuisse dixisse in lib. de Voce, & causam reddit asperitatis, quæ inæqualitas est duri corporis, esse sic citatem; deficiente enim dispersa humiditate in parte, hæc inæquales recipit eminentias, quæ non sunt naturales corpori; Et lenitatis esse causam moderatam temperiem, in qua non excedit siccitas, tunc enim lenis est instrumentum non asperum.

Probatio. Probatur Conclusio, quia ab aspero percussio instrumenti, siue vocali, siue alio, qua-

lis est ferra, vbi lima acuitur, ob inæqualitatem quam habet, quæ asperitatis est causa, aer fractus prosilit non æqualem habens superficiem, sed asperam, ac inæqualem, & consequenter ad ipsius proportionem aspera vox resilit, & producit. Contra vero ad percussionem lenis organi, aer fractus prouenit cum leni superficie, quam vox lenis consequitur. pro varietate. n. fracti aeris à corporibus sonatiuis, & vocalibus, varietas fit vocis, hinc tenuiter percussus vocem efficit acutam; latior grauem; paruus est flatus aer vocem efficit breuiem; magnus vero exufflatus vocem efficit longam, &c.

**Quinta Cõclusio.** Vox magna, seu ingens, seu ampla, fit propter laticudinem arteriæ, & propter vehementiorem, efflatus; Vox vero parua ex contrarijs aduenit causis, arteriæ angustia, & aliorum instrumentorum, & leui efflatu. Est Galeni in arte med. c. 67. Et

Probatur, quia magna vox, omnibus ita concipientibus, est illa, quæ diu durat, & grauis est, & est valde elata, atque ita cõposita est ex lóngitudine durationis, elatione, & ex grauitate, altera enim harũ conditionum deficiente, vox proprie non dicitur magna. ergo vtraq. causa, quæ & longitu-

5. Concl.  
De Voce magna, & parua.

Probatio.

dinem, & granitatem, & vehemenciam voci tribuit, nempe laticudo organorū vocaliū, & vehementia efflationis, vt patet ex dictis, causa est totaliter, & adaequatè vocis, quæ proprie dicitur magna. Contra vero vox parua dicitur proprie, quæ grauitatem non habet, sed acutiem, & breuis est, nec vehemens, quæ consequenter fit ex causa illa, quæ acutiem voci tribuit, nempe angustia, & ex ea, quæ breuē, & depressiorem vocem credit, nempe diminuta, & leui exufflatione, vt dictum est.

Confirm.

Confirmatur Conclusio, & Ratio allata, Quia hinc fit magna vox edentibus collū omne dilatari, faciem inrumescere, caput validissime impleri, & granari, vt patet experientia, quam testatur etiā Gal. 3. de sanit. tuen. cap. 2. in med. & de instrum. odorat. cap. 6. init. quia copiosa fit aeris ac simultanea efflatio prædictas partes dilatans, & valide agunt musculi, qui ideirco debilitantur, partesque prædictæ satis ex his causis verberantur, vnde etiam caput & impletur, & grauatur:

Obiect.

Obijeies quia Hippocrates 6. epidem. par. 4. tex. 24. magna vocis causam calorem esse asserit, & multum aerem, & non meminit laticudinis instrumentorum vo-

calium. quod idem habuit Auicem in 3. sen. 10. tract. 2. cap. 1. dum inquit (caliditas autem magnificat vocem, & frigiditas acuit eam) &c

Responso

Respondetur ex Galen. in hunc lo. Hipp. quod hic Hippocrates docet, verum esse, sed non semper. qui enim calido sunt corde à formatione in vtero, sicut crescit Cor, solet crescere ad proportionē pulmo, aspera arteria, & thorax, vt proinde qui calidissimi sunt, solent esse vocalissimi. Cuius contrarium quandoque accidit, non seruata hac proportione, vera igitur, & vniuersalis vocis magnæ causa est in conclusione allata, quam hoc lo. confirmat Gal. & fusc eam probasse inquit in lib. de voce, cuius lib. pluries meminit, eadem ratione explicari potest Auic. & legi potest Gentilis in Auic. loc. cit. dub. primo.

Hæc satis de vocibus naturalibus, solum quædam dicenda essent de voce resonante, seu sonora, seu alba, seu clara, cuius causa ex ijs, quæ dicentur de voce rauca ei contraria, innotescet.

De voce sonora.

Articulus Tertius.

De Symptomatis Vocibus.

**T**Raſtauimus de naturalibus vocibus, quæ scilicet

ect sanis existentibus hominibus solent ex primi, & audiri, nunc de symptomaticis vocibus agimus, quarum has differentias apud Hippocratem, & Galenum reperias, ut alia sint canglosa, alia plorosa, alia graciles, alia rauca, alia tremula, alia suspiriosa, quales edere solent qui in mærore, & luctu suspirant.

1. Concl.  
De voce  
canglosa,  
& ploro-

Prima Cõclusio. Vox Canglosa fit ob siccitatem instrumentorum vocalium; Ita Galenus in primũ prorhet. Hypp. comm. 1. in tex. 3. & 17. & comm. 2. in tex. 12. quo loco plorabundam vocem à canglosa intensione differre ait, & ab intensiori pendere affectione, eadem Cõclusionem docet 7. de vsupar. cap. 7. vbi etiã gruum propriam ait esse ex Homero clangentem vocem, & clangorem.

1. Probat.  
Præfagiũ  
vois can-  
glosæ.

Probatur Cõclusio, quia ut constat ex locis cit. vox canglosa acuta est valde, & præter naturaliter stridens, & per febres ardentes, ac phreniticas solet produci, & mala est, ut patet locis cit. ergo ex siccitate fit angustante instrumenta vocalia; quam siccitatem sicut cæteris partibus, ita & instrumentis vocificis tribuit eum maligna est febris, & consequenter idcirco malus est talis canglor in febribus.

Confirmatur, quia hanc

voce[m] clangentem ideo habent Grues. teste Galen. loc. cit. quia collum habent, & cartilagine[s] fatis siccas. pariter igitur ex effecatis instrumentis voce[m] efficientibus, fit vox cãglosa in nobis; quæ effecatio cum ulterius creuerit, fiet per morbos vox plorosa, quæ teste Gal. loc. cit. maiorẽ indicat affectionem quam vox canglosa, & idcirco est deterior.

Cõfirmatio.  
Cur Grues habeant voce[m] cãglosam.

Secunda Cõclusio. Vox gracilis fit ex imbecillitate musculorum vocalium instrumentorum, præcipue gutturis.

2. Concl.

Probatur Primo ex Galen. qui in 1. de morb. vulg. cõm. 2. in tex. 78. gracilem vocem docet fieri à conformationis principio ob pravam figuram musculorum guttur mouentium, sicut blæsi fiunt ob musculorum linguæ innatum vitium, quod à principio generationis aliud esse non posse, nisi musculorum intemperiem humidam, & mollitiem, ob quam imbecilla redditur lingua, ex eodem docetimus infra, simile igitur vitium musculorum gutturis, quod vitium ipsorum est imbecillitas gracilem reddet vocem.

1. Probat.

Confirmatur Primo, quia hoc eodem loco habetur vitium hoc esse ob innati caloris infirmitatem, infirmitas autem, & imbecillitas caloris musculorum, musculorũ

3. Confr.

excrementitiam humiditatē non concoquit, ac infirmos, mollioresq; reddit, ac imbecillos ipsos ad agendum.

Confirmatur Secūdo, quia vt hoc eodem loco colligitur, vox gracilis fere eadem est cum exili, vt proinde acuta sit, & amplius aliud habet vitium, quod vix potest exire, vt colligitur ex eodem in. 3. de morb. vulg. comm. 3. in. tex. 3. circa med. vbi habet, his, qui gracili sunt voce, incidere, vt voces sint oclusæ, coactæ, & nequeant exire, quæ conditio à sola imbecillitate musculorum gutturis fieri potest, ob quam maiori conatu vtatur voluntas, vt possit vocem efformare, quæ ideo coacta prodit, & emittitur.

Confirmatur Tertio experientia, qua comperij blæps, & balbutientes à natiuitate eisdem & graciles habere à natiuitate voces; ergo eadem malicia musculorum in lingua, est censenda causa balbutiei. in gutturis vero musculis putanda erit causa gracilitatis vocis; quæ malicia si sit à natiuitate erit imbecillitas ex intemperie humida, & mollitie dependens. Poterit etiam dependere ex defectu spirituum, vel ex siccitate; vt etiam ex his causis sit linguæ balbuties sed in alijs casibus, vt di-

cetur sequenti articulo.

Tertia Cōclusio. Vox Rauca, quæ etiam nigra dicitur à Gal. in 1. prorrhætie Hypp. comm. 1. in tex. 3. nec sine ratione, sicuti enim nigrum, & obscurum non bene apparet, ita neq. vox rauca clare auditur. fit ob humiditatem organorum voci deputatorum. Est Gal. 10. cit. & in tex. 19. & 7. de compos. med. local. c. 1. circa princ. vbi etiam docet vehementiorem madefactionem instrumentorum vocalium vocē interciperē, quod est, non posse loqui, & vocem interceptam à rauca magnitudine solum differre, & eiusdem esse generis. quod idem fere habet 6. de san. tuen. c. 9. circa princ. vbi habet laryngam madefactam ab excremento à capite defluente primum vocem rauca efficerē, postea paruam etiam, vterius vero procedente malo, vocem totam adimi.

Probatur Secūdo quia hæc est causa, Cur raucedine capiantur homines in grauedinibus, & chatarris, chorizis græce dictis, vt patet experientia, & testatur Gal. 7. de vsupar, cap. 7. in fin. Item cur in magnis vociferationibus vox reddatur rauca; quæ pariter rauca est in tabidis, pectore suppuratis, & ijs, qui frigidiorum multo aerem inspirant, vt testatur etiam Gale.

3. Concl.

1. Probat.

Quid sit, vocem in tercipli.

2. Probat. Cur vox rauca fiat in chatarris, magnis clamoribus tabidis, suppuratis.

2. Confirmatio. Quæ sit vox gracilis.

3. Confirmatio.

lo. cit. 7. de compos. med. lo-  
cal. & 4. de lo. aff. cap. 6. Quia  
organa vocifica humectan-  
tur vel propter destillationē  
à capite, vel aliunde proue-  
nientis humoris pituitosi, &  
excrementi humidi, vt in gra-  
uedinibus, suppuratis, in ta-  
bidis, in magnis clamoribus,  
propter quos sicuti brachia,  
& crura ob immodicum la-  
borem, vel desudant, vel simi-  
lem inflammationi patiuntur  
affectū organa vocifica præ-  
cipue circa membranā,  
quæ cartilaginibus guttu-  
ris, & faucibus cōmunis est;  
igitur raucam efficit vocem  
organorum vocalium humi-  
ditas, quæ colligitur, nec dis-  
sipatur in frigidissimi aeris,  
& humidi inspiratione, ob  
quam ideo vox rauca red-  
ditur; quæ ob similitudinem  
sic ob potū aliquoties. Hinc  
etiā patet Cur raucedo mor-  
bus sit hyemalis, vt patet 3.  
aph. 1. 3. quia hoc tempore, &  
alio simili humiditas aggre-  
gatur plurima in capite præ-  
cipue, vnde ad subiectas par-  
tes destillans, fauces, & gut-  
tur irrigat. Quod idem acci-  
dit tempore senectutis, & id-  
circo senibus contingit fre-  
quenter raucedo, vt docet  
experientia, & testatur Gal.  
5. de sanit. tuen. cap. 8. nit.  
vbi propriam senum ait esse  
raucedinem, quod etiam ha-  
bit Hypp. 2. aph. 40. inquis

(raucedines, & grauedines  
in valde senibus cōtionem  
non admittunt.)

3. Probatur Tertio, quia ob  
humiditatē molliora quam  
par sit pro naturæ lege, red-  
duntur organa vocalia, & cō-  
sequenter non possunt aerem  
bene frangere. & percutere,  
& expressam aeri figuram  
tribuere, qui bene cōsequen-  
ter resonet, & expressam  
vocem efficiat, sed contra-  
obscuram, & raucam vocem  
reddat; Atque hinc patet  
quæ sit causa vocis resonan-  
tis, seu sonoræ, seu claræ, quæ  
alba etiam dicitur, omnium  
enim clarissimus albor est co-  
lorum. nempe moderata sic-  
citas instrumentorum voca-  
lium, ob quam possunt aerem  
bene frangere, & expressius  
configurare, cum à siccitate  
moderata moderatam reci-  
pian duritiem idoneam ad  
id præstandum instrumenta  
vocalia. Sicciora enim, & cō-  
sequenter duriora, qualia  
sunt corpora ænea, melius id  
circo, & clarius resonant; quia  
melius aerem infringunt, cor-  
pora vero magis humida ob-  
scurius resonant, quia mollio-  
ra, & proinde res mollissimæ,  
qualis est lana, verberatæ, so-  
num fere non edunt teste  
Arist. 2. de anima ca. 8. & ex-  
perientia docente.

Quarta Cōclusio. Vox tre-  
mula sit ob tremorem muscu-  
lorum

3. Probatur

De vocis  
sonore  
seu claræ  
causis.

Rau cedo  
sensu pro-  
pria.

4. Concl.  
De voce  
tremula.

Probatio

lorum vocem efficientium. Est manifesta. Tremor enim musculorum est symptoma, & consequenter tremule agentes laryngis, & vocales musculi, vocem tremulam emittent. Quæ autem sit tremoris causa, ( & loquimur de tremore, qui fit præter voluntatis arbitrium, ex cuius imperio, & tremores, & tremulas voces, & rigores, aliove motus solemus æmulari ) patet ex dictis supra in questione de tremore, Ex quibus etiam colligi potest quid prædicat vox tremula, in morbis scilicet calidis febrilibus præfagire futuram mentis alienationem, si ea nõ adhuc sit, ob rationem ibidem allatam, quod docere videtur etiam Hypp. primo prorrh. par. 1. tex. 19. & consequenter mala est, & perniciofa, vt hoc eodem lo. colligi potest, vbi in phrenitide fieri vocem tremulam habet Galenus ob virium infirmitatem contractam ex intemperie; quia scilicet ob phrenitidem dissolutis spiritibus animalibus, sufficiens virtus non inluit in musculos, vnde fit tremor, vt patet ex dictis suo loco. In morbis autem frigidis dubium, affert tremula vox conuulsionis, vel paralyfis musculorum laryngis, si materia neruos obstruens augeatur magis, vt neruos, vel con-

Præfagia  
vocis tremulæ.

uellat, vel relaxet.

Quinta Conclusio vox spiritalis fit ob magnam, & subram respirationem sequentem ad raram, & minorem respirationem. Ita Galen. 2. de diff. respir. ca. 6 vbi etiam causam assignat respirationum prædictarum in lugentibus, & morientibus, esse mentis curas, & cogitationes, quæ propter rarius ac minus respirantes per multas ex ordine actiones, deinde à defectu coacti omnem ipsum semel explere coguntur. Et amplius, quia in his passionibus ob spirituum motum ad intra, coæcruatur calor, qui cum primum hominem molestarit, necesse est amplius respirare; quæ omnia sunt valde consona dictis à nobis ex Gal. sup. q. art. ultimo conc. 3. & 6. potissimum.

5. Concl.

Probatio.

Probatur Conclusio. Spiritium, vt constat experientia, vos quædam est, seu vocalis sonitus magnus, & velox, & repentinus, ergo fieri debet ob magnam, & velocem, ac simultaneam efflationem, & respirationem consequenter, vt satis patet ex prædictis.

Confirmatur Conclusio, quia finis suspiriosa respirationis, vt mox ex Gal. dictum est, est vt suppleatur defectus utilitatis, quæ non expleretur in præcedentibus respira-

Cõfirmatio.

tionibus tristitiae causa minoribus, & rarioribus; ergo suspiriosa respiratio debet fieri magna, & velox, magnitudine enim, & velocitate suppleantur huiusmodi defectus, ut constat ex dictis procedentibus q. art. ultimo ergo vox suspiriosa, & suspiriosus sonitus fit ob magnam, & subitam, seu velocem respirationem.

Obiectio

Obijcies ex tradita huius Conclusionis doctrina sequi suspirium fieri in expiratione, in qua fit efflatio, quae cum magna est, vocis est materia, ut dictum est initio huius quaestionis quae, doctrina est contra ea, quae Galenus docet 6. aphor. 34. ubi suspirium videtur vocare inspirationem interruptam, quae saepe accidit infantibus dum plorant, quam illis verbis explicuit Hypp. (duplex introreuocatio veluti super inspirantibus) cuius etiam suspirij causas agnoscit Galen. vel fatigatam potentiam, vel instrumentorum duriciem, vel muscutorum peccoris dispositionem conclusionis similem, quae omnia longe absunt à tradita conclusionis doctrina.

Responso.

Respondetur non vnicam esse huius vocabuli, suspirij, acceptionem, potest enim significare interruptam respirationem, siue inspirando, siue expirando, siue utrisque fiat

de qua loquitur Gal. lo. cit. in obiecto. & de qua hoc loco à nobis non habetur sermo, Verum diximus de ea praeced. quaest. art. ult. conel. 6. ubi egimus de inaequali respiratione in vnicò motu, & vnicà actione, quibus cõformia sunt quae Gal. docet lo. cit. 6. aph. 34. secundo, & nostras sententia magis proprie significatur suspirij nomine respiratio cum aliquo tali sonitu, qualis flentibus accidit, ut his iisdem verbis Gal. subdit cit. lo. in fin. & de hoc suspirio nostra ponitur Conel. cui non aduersatur Galenus immò astipulatur, putans illum fieri in expiratione; sic enim inquit in ultimis commentis verbis. ( ultra dictas causas quandam ostendet dolorosam dispositionem, ex qua veluti flentes, vel gementes, vel aliquem mixtum ex utrisque sonum edentes, in hunc modum respirant. ) editur enim sonus per exufflationem, & expirationem ut ex dictis constat, & experientia. nil igitur ex hoc loco diligenter attendendo contra conclusionem positam sequitur. De quo autem suspirio intelligendus sit Hypp. in hoc aphorismo docens ( in acutis passionibus, quae cum febre sunt, luetiosa suspiria malum. ) Gal. non omnino statuit, ut patet legenti. Et de utroque suspirio

rio videtur posse intelligi, ut patet consideranti; dolorosa enim dispositio in acuta febre, propter quam fit suspirium in secunda acceptione, etiam mala est, quamquam peiores esse dispositiones videntur, quæ in acutis passionibus sunt causa respirationis interruptæ, seu suspirij in prima significatione.

Articulus Quartus.

*De vocis Amissione, seu Aponia.*

**V**ocis amissionem, seu deperditionem, aphoniam nominat Hyppocrates tum alibi, tum primo prorrheticorum par. 2. tex. 19. ubi Gal aphoniam explicans, habet hæc verba (non enim vociferari possunt qui voce sunt destituti) & 2. de caus. sympt. cap. 2. inquit. aphoniam inquit vocari paralyticam instrumentorum, quibus vox fingitur, scimus autem ob paralyticam actionem, & consequenter vocem amitti, & clarissime in primo prorrheticorum comm. 1. in tex. 31. inquit (aphonia id est sine voce sunt) quo etiam loco annotat Galenus vocis amissionem posse fieri tum ob principij nervorum affectionem, tum ob voci afferentium organorum læsionem, quod ita dignoscitur,

si enim tum vocis, tum functionum aliarum animalium ob læsionem fiat, principium est affectum; organorum autem est passio vocalium, si solius vocis sit deperditio; Nos in hoc articulo de affectionibus vociferorum instrumentorum agimus. sic igitur.

Prima Conclusio sine voce rediit animal utraq. thoracis cavitate vulnere perforata. Ita Gal. primo de lo. aff. cap. 6. ante med. & 8. de anatom. admin. cap. 3. quo loco fuse hanc docet conclusionem, & inter alia hæc habet annotanda verba conclusionem probantia, & explicantia. (incisa nanque linea notabili per membranam costas succingentem in quocumq; intercostali animal semispirans protinus, & semivocale redditur; Sin autem in alterutra thoracis parte æque secta fuerit, spiratio, & vox aboletur; quemadmodum etiam si in contractione thoracis inaniti, per sectiones aere extrinsecus illapso, eas obturaveris, respirabile conferam animal, vocemq. emittet.)

Probatur quia vocis materia est aeris exufflatio, quæ fieri nequit, nisi mulus, & confestim simul aer expiretur, & vulnerato thorace, utrinq; subeunte per vulnera in thoracem aere, pulmones

1. Concl. De vulnere cavitate thoracis.

Probatio.

non dilatantur, cum non detur vacuum, vt patet ex dictis supra de respiratione, nec consequenter fit aeris inspiratio, nec exspiratio, vt proinde, & respirationis, & vocis motus deficiat, nisi cōpresso thorace vulnera obtulerentur, vt habet Gal. lo. cit.

De semi-  
uocē.

Ex quo Colligitur primo altera tantum thoracis parte vulnerata, fieri animal semiuocale, ob eandem scilicet rationem, quia pulmonis altera tantū pars priuatur actione, qua propter vocis dimidiata vis perit, deficiente ex duabus altera tantum parte vocalis materiz, nepe aeris. Colligitur Secūdo si per thoracis vulnus non magna copia aeris subintret, non totaliter deperdit respirationem, & efflationem, sed diminui, pro cuius diminutione vox diminuitur, & breuior rediditur.

De voce  
breui.

2. Concl.

De vulne  
re asperz  
arteriz.

Secunda Conclusio. Vox amittitur, & deperditur etiā ob vulnus asperz arteriz, ita etiam Gal. lo. cit. primo de lo. aff. cap. 6. & fufius secundo de decret. Hypp. & Plat. cap. 4. ante med. vbi etiam hæc habet verba. Quod si homo fuerit, qui vulnus ea in parte acceperit, poteris ad loquendum eum inuitare; accinget se ille ad vocem emittendam, & loqui cupiet, nihil tamen, nisi quandam

cum sibilo expirationem audies.

Probatur quia vulnerata aspera arteria, nequit copiosus aer exuffari, & ad guttur percuci, cum eius portio magna per vulnus permeet, & consequenter neq; fit vox; ita enim fit per exufflationem aere ad gutturis cartilagineas, & ad epiglottida percusso musculis eiusdem gutturis agentibus.

Tertia Conclusio, aponia fit etiam ob paralyfim musculorum intercostalium. Ita Gal. lo. cit. primo de lo. aff. c. 6. & 8. de anatom. admin. cap. 7. & probatur ratione, quæ ex iisdem locis colligitur.

3. Concl.  
Probatio.

Quia his musculis paralyfi affectis, non potest fieri exufflatio, sine qua non fit vox; Etenim eorum musculorum opera valide comprimitur thorax, quod requiritur, vt simul multa, & conferam fiat efflatio, quæ requiritur ad vocis generationem, vt dictum est, per illam enim aer agentibus musculis laringis, percutitur ad cartilagineas gutturis, ad quam aeris percussionem, & sonus, & vox consequitur, quapropter vt lo. cit. primo de lo. aff. 6. asserit Gal. potest his solum læsis musculis, perdi vox, remanente integra respiratione. Quæ autem sit causa paralyfis horū musculorum, colligis ex lo.

De paralyfi musculorum intercostalium.

De paralyfi musculorum laringis.

cit. velenim est affectio quodammodo inflammatoria in spina dorsi, quo casu resoluitur etiam omnia membra inferiora, vt accidit cuidam, qui ab alto cecidit, ita vt dorsi initium affligeretur, vt notat Gal. primo de lo. aff. cit. Vel est transversa incisio spinæ, quæ est sub ceruice, vt patet etiam ex eodem 8. de anatom. administ. cap. 6. vel ipsorum musculorum intercostalium sectio, vel fibrarum nervorum, quæ in hos musculos inferuntur, vt habet Gal. lo. cit. 8. de anatom. admin. cap. 7. quo loco etiam explicat pro prædictarum fibrarum numero exciso varie diminui vocem, ita vt animal aliquando nullitantiã modo, exiguum aliquod sonet, & obscurum; vel alia est prædictorum musculorum, & nervorum passio, puta infrigidatio, densitas, obstructio, quæ omnes causa. possunt paralyti nervos afflicere, vt patet ex dictis supra de paralyti.

Quarta Conclusio. Vox amittitur etiam ob resolutionem musculorum gutturis, & nervorum vocalium ac reuersiuorum; affectione ea, quæ impediatur spiritus motiui pertransire ad laringis musculos, ita Gal. lo. cit. primo de lo. aff. cap. 6. 8. de anat. administ. cap. 4. de præcogn. ad posthumum cap. 5. Ex quibus

locis etiam pro hac Conclusione colligitur Ratio ducta ab experientia, quam pluries se demonstrasse restatur Gal. Etenim laqueo constructi prædicti nerui vocem omnino impediunt, soluti vocem restitunt; quod qua ratione fieri debeat habetur lo. cit. 8. de anat. admin. cap. 4. Item incisio hi nerui vocem tollunt, vt constat experientia quam refert Gal. primo de lo. aff. 6. quidã enim strumata curans, & euellens digitis imprudens, nernos recurrẽtes distrahens, puerum reddidit mutum; Amplius refrigerati hi nerui, & consequenter densati prohibito propter densitatem spirituum transitu, vocem auferunt, vt hoc eodem lo. probatur experientia eius, qui vocem amisit post chirurgiã adhibitam collo per hyemẽ, vnde recurrentes fuerunt nerui refrigerati, & resoluti.

Probatur amplius tota

Conclusio, quia per hęc omnia vitia destituntur vi animali musculi laryngis, siue per ipsorum sectiones, siue per nervorum prædictorum affectiones allatas, & consequenter animalem motum vocalem nequeunt efficere.

Quinta Conclusio. Vocis amissio, & aphonia fieri potest non solum ex prædictorum musculorum, & nervorum paralyti, de quibus di-

1. Probat.

2. Probat.

5. Concl. De Conuulsione musculorum voci focorum.

De voce  
mistantium  
mo.

4. Concl.  
De resolutione  
musculorum  
gutturis, &  
nervorum  
reuersiuorum.

Cū est concl. 3. & 4. sed etiam ex eorundem conuulsione. Est manifesta Galeni in primum prorrh. comm. 3. in text. 2. vbi de aphoniz locali affectione loquēs, inquit hæc verba ( fieri Sapius consueuerūt vel propter tensionem vehementem, vel propter voeifoeorum tum musculorum, tum neruorum exolutionem, & laxamentū ) & in primum prorrh. comm. 2. in text. 19. vbi Hypoerates habet. ( si in febribus aphoniz conuulsio modo in motionem mētis transeant, cum silentio, perniciosum. ) explicat aphoniam conuulsio modo dicti, quæ est cum conuulsione voci adseruentium organorum.

Probatio.

Probatur Conclusio Ratio ne, quia non solum propter paralyfim, seu laxitatem, & resolutionem neruorum tollitur voluntarius motus, sed etiā ratione vehementis conuulsionis qua existente in musculo, seu neruo, hic non potest vterius tendi, & contrahi, nec qui ex aduerso sunt positi musculi, seu nerui illū possunt laxare, & consequenter ex conuulsione vehementi organorum voeifoeorum potest fieri quin voluntarius vocalis motus efficiatur.

6. Concl.

Sexta Conclusio vox perditur etiam ob nimiam, & excedentem valde humidita-

tem organorum vocalium, præcipue membranæ, quæ subtenditur laringis chartilaginibus.

Probatur Primo ex Gal. 6. 1. Probatur de sanit. tuen. cap. 9. & 7. de compos. med. lo. cap. primo quos locos citauimus superiori ar. concl. 3. & in quibus habet Galenus easdem causas raucas reddentes voces, vterius procedente malo, voces interciperere, ac voces adimere.

Probatur Secundo quia, 2. Probatur nimio humore madefactis organis vocalibus, mollissima redduntur, & ineptissima ad verberandum aerem, ac percutiendum, & consequenter ex tali affectione vox admittitur, & intercipitur, de qua voce intercepta ob humiditatem vocalium instrumentorum putandum loqui Hypoerates de rat. vi&. in acut. part. 4. text. 65. vbi inquit.

( cū febricitati decimoquarto die vox intercepta fuerit; tantum abest vt morbus secleriter tum resolui, tum discedere consueuerit, vt etiam diurnitas ipsi indicetur; cū ergo in ea die apparuerit voeis interceptio, morbus protrahitur ) Etenim signum tale est crudi humoris, & superfluentis, quibus humoribus erudis existentibus in die decimoquarta, vt constat ex dictis a nobis nostra tract. de.

Præfagia aphoniz.

q. 3. art. 2. in fin.

eribus, morbus non ante quatragesimum indicatur. Quod veritatem habet, cum simul cum humorum cruditate non adsunt prava symptomata, cum quibus annexa signa cruditatis hominem cito interiturum, non conuulturn ostendunt, ut in eadē nostra tract. notauimus, & in hunc locum Hippocratis aduertit Galen. Hæc facis de affectis partibus, & affectionum modis, quibus fit aponia, quam fieri etiā posse ob omnes eas causas, quæ respirationem tollunt, ut ob anginā, & similes causas, cū clarissimum sit, non opus est pluribus declarare. Illud etiam non omittendum, vocis defectum fieri posse ob maximam imbecillitatem, & resolutionem potentia, ut in morituris, ut patet 3. de morb. vulg. par. 3. tex. 74. Ex dictis etiā patere possunt aponia præfagia, quæ desumenda sunt ex aponia causis, quæ si sint paralytes, aut conuulsiones, ad proprias quæstiones recurras, peculiariter autem in febribus aponia conuulsuo modo, &c. pniciosa, cit. lo. primo prorrh. par. 2. tex. 19. Itē perniciosæ sunt aponia, quæ fiunt cum exolutione, primo prorrh. par. 3. text. 4. & part. 1. text. 24. quo lo. text. 23. habetur aponias cum singulis esse pessimas,

legendus Hypp. lo. cit. & primo prorrh. par. 1. tex. 31. & par. 3. tex. 2.

Articulus Quintus.

De Symptomata loquela, seu sermone.

**E**timus de vocis inarticulate symptomatis, nūc de vocis articulate, cuius proprium instrumentum diximus esse linguam, vitia dicere aggredimur. Quæ vitia sunt Primo balbuties, quo affectu laborantes litteram R non bene proferunt, sed illius vice L pronunciant, ut testatur Galen. 6. aphor. in aphor. 32. & Cicero primo de orat. ubi Demosthenem refert ita balbum, seu hlesum fuisse, ut primam ipsius artis, cui stude ret, nempe Rhetoricæ, litteram non posset dicere. Secundo est loquela tremula; Tertio nimia loquacitas non quidem ea, quæ ex natura, seu de industria habetur, sed febricitantibus, & modestis hominibus et supervenit. Quarto est loquela priuatio, eū proferus vox non articulatur, nec loqui possumus, quod vitium obmutescencia etiā dici vulgo solet; vulgo enim eos, qui non loquuntur, licet vehementer elament, quales plures sunt à natiuitate, mutos di-

Loquela vitia sunt balbuties

Loquela tremula, nimia loquacitas.

Obmutescencia variæ accipitones apud Hippoc.

simus, quo nomine utitur etiam Hippocrates, ut testatur, Gal. in 3. epidem. part. 3. in tex. 74. qui etiam muti nomine solet epilepticum, aut apoplepticum intelligere, ut patet 7. aphor. 58. & de rat. vi&. in acut. par. 4. tex. 23. in quaz loca Galen. inquit Hypocrotem hos morbos, & similes; qui fiunt ob affectionem cerebri, vocare obmutescencias, per accidens notissimum, quale est vocis amissio. omnes secundum electionem motus deperditos explicans. Vnde patet per Galen. per obmutescenciam proprie significari aphoniam, seu vocis amissionem. ipse etiam Hippocrates, ut notat. Gal. 7. aph. 40. cum prorsus repente sermone priuamur, aut integre vocem nequimus articulare, linguaz vocat incontinentiam.

Quid sit linguaz incontinentia.

1. Concl. De balbutiei causis

Prima Conclusio, balbutia, seu blesa loquutio fieri potest ob plures, & varias causas; Vel ob linguaz breuitatem; vel ob linguaz mollitiem, & humiditatem, vel ob debilitatem virtutis motiuaz, vel ob linguaz siccitatem. Ita Galen. 6. aphor. in text. 32. vnde etiam hæc colligitur Ratio.

Probatio

Ad R litteram pronuntiandam, item ad alias syllabas, quarum compositio nem R littera ingreditur; re-

quiritur ut lingua amplietur, ac prioribus dentibus inicitur, ut patet etiam experientia, sed hæc omnes prædictæ causæ impediunt linguaz dilatationem, & innoxiam ad dentes primores; lingua enim ob breuitatem nequit dentibus inniti, item nec ob mollitiem nec si virtus sit imbecilla, aut si linguaz adsit siccitas præternaturam; quæ & linguam decurrit, & eius dilatationem prohibet; ergo hæc omnes causæ possunt efficere balbutiem.

Confirmatur, quia ut idem Gal. habet lo. cit. pueri maxime balbutiunt; quia pueri maxime mollia habent membra. voluntario motui destinata; & consequenter linguam loquutionis præcipuum organum; Ob quam similem causam etiam ebrii balbutiunt, & quia etiam multitudine vaporum grauatam Cerebrum in ebrijs nequit sufficientem vim tum ad linguam, tum ad cetera membra motu transmittere; Vnde fit ut ebrii in ambulando etiam satis ridicule peccent, nunc huc, nunc illuc, quasi cadentes excurrando; quod ideo accidit; quia iter arripientes versus unam partem, illum perfecte nequeunt prosequi, cerebro grauato; ac ideo spiritus sufficientes non mittente, ut proinde videantur sepe pro-

Confir.

Cur pueri, & ebrii balbutiant

labi, non tamen prolabantur prorsus, quia vis motiva non prorsus deficit, & suppletur à cerebro nunc in maiori, nunc in minori copia, prout crescit, vel minoratur vini ad ipsum à vètriculo ascendens fumus. Item contingit, balbutire, nimium inter loquendum fatigatis, & illis qui plurimum tibis cecinere. Et quibus vires ex morbo plurimum sunt debilitatę, ergo imbecillitas est causa balbutiei. Amplius linguam habentes aridam vel ex morbo, vel ob aliam causam, balbutiunt, ergo etiam siccitas balbutiei est causa; ob rationem mox predictam; omnes igitur predictę in conelusione causę balbutiem efficiunt, quibus addere possumus dentium primorum casum, ob quę senes balbutiunt potissimum; licet enim bene se habeat lingua quo ad omnia predicta, si tamen absint dentes primores, nequeunt inniti, ita ut R bene proferat.

Qua autem ex predictis causis proveniat balbuties, non difficile est, distinguere, ex Galen. lo. cit. linguę enim breuitas ex linguę motu ad anteriora, & extra os, potest innotescere, additque Galen. per quam raro ex hoc capite proficisci balbutiem; linguę mollities, & humida intemperies dignoscitur ex longa

ęgritudine balbutiei; quę n. à natiuitate est balbuties, & longo tempore perseverat, sano viuentē hominē, nec febrilē; ab humiditate, & mollitie pendet, quę aut linguę est natiua intemperies, aut linguę accidit à Cerebro natura humido, à quo humidę superfluitates mittantur ad linguam, & ad ventriculum: a qua causa qui balbutiunt, alii profusio maxime capiuntur, ut docet Hypp. lo. cit. quoniam diuturnum profusium propria passio est humiditatis ventriculi, quę aut aliunde provenit, nempe à Cerebro, vel est connaturalis ventriculo, cuius altera tunica cum sit communis etiam linguę, consequenter balbuti ob linguę humiditatem alii cortipiuntur profusio. Linguę imbecillitas dignoscitur ex antea dicto loquendi labore, vel simili causa; linguę etiam siccitas, & ariditas manu, & visu dignoscitur, sicut etiã, & primorum dentium casus.

Hęc satis pro distinguendis balbutiei causis, pro quarum varietate varia sunt presagia. Etenim linguę paruitas nequit curari, loquuntur autem de linguę paruitate, & diminutione, non autem de linguę abbreviatione, ut loquitur Auic. in 3. sen. 6. ca. 12. cuius curationem tradit ca. 13. Item dentium primorum

Presagia  
causarum  
balbutiei

Cornimū  
fatigatilo  
quendo  
balbutiāt

Dentium  
primorū  
casus fa-  
cit balbu-  
tiem.

Signa san-  
sana bal-  
butie.

rum casus nequit instaurari in adultioribus. linguæ molities, & humiditas siue natus, siue afeicitia curatur quidem, sed longiori tempore, si curi dictum est de corpore, & paralyfi ex humiditate, quibus affectib<sup>o</sup> proxima est balburies ab humiditate, linguæ siccitas cum periculo est, si ea in febre fiat, ut patet ex Gal. 6. epidem. comm. 5. in text. 14. & nos fusius dicemus alibi. Linguæ imbecillitas si propter causam sit externam, quiete sanatur; si ab interna malitia. quo casu loquela non solum est lesa, sed etiam cum voce deficit, extremæ extinctionis facultatis est signum. Legendus Gal. lo. cic. & Auic. in 3. fen. 6. cap. 16. quod est de alchodel in loquutione.

2. Concl.

De loquela tremula.

Secunda Conclusio. Tremula loquela fit ob linguæ tremorem, patet ex dictis superiori art. concl. 4. de voce tremula, cum enim loquela sit linguæ actio, si lingua tremuerit, obtremiscens erit loquela. fit autem tremor tum ob vitium partis trementis, ut supra explicuimus, tum si ne hoc vitio ob resolutionem, & imbecillitatem virtutis in fluentis, de qua videtur loquutus Hippocrates primo prorrh. par. 1. tex. 19. & 20. ubi linguam obtremiscetam, & conuulsam ait significare mentis vacillationem, & alie

nationem; Etenim in febris, in quibus summa est siccitas Cerebro patiente, dissoluantur spiritus animales, qui nequeunt perfecte mouere linguam, sed tremule, Et eadem siccitate communicata musculis linguæ, lingua conuellitur, & consequenter affectus hi linguæ mentis inconstantiam significat, licet non perpetuo, ut Gal. aduertit in hæc loca.

Tertia Conclusio. Nimia loquacitas, de qua hic loquimur, fit ob delirium; Ita Gal. primo epidem. comm. 3. in text. 1. circa med. 3. epidem. comm. 3. in text. 86. & 6. epidem. comm. 2. in text. 43. Et probatur quia delirantibus, ut dicitur tract. de sensu interno, varia appaerent spectra, & multa, quæ varie, & multum ad loquendum mouent egrotum, sicut etiam ob eandem causam varios & manuum, & brachiorum, & oculorum motus afferunt deliria, quæ mala, & lethalia sunt, ut suo loco determinabitur.

Quarta Conclusio. Loquela priuatio fieri potest ex pluribus causis. Primo propter natiuam surditatem, propter quam qui surdi nascuntur, quoniam articulatas voces non audiunt, eas nequeunt proferre; hinc fit aliqua animalia, pennata quia voces articulatæ percipiunt auditu, eas do

3. Concl. De nimia loquacitate.

4. Concl. De loquela deperdita.

ceri cantu æmulari ; Hinc èt sic infantulum in Italia natū, si in Hispanijs, aut alibi educetur, & crescat, non Italice, sed hyspanice, vel aliter loqui, quia non italieum, sed hispanum, vel alium auribus percepit sermonem. Unde hæc alia colligitur inter vocem, & sermonem differentia, quod voces emittamus nullo docente, sed solo naturæ ductu ad mentis cogitationes patefaciendas ; sermones vero, non nisi doctrina accepta, possumus efformare. quapropter hi à natiuitate surdi loquela privati voces habeant easque quandoque intensissimas, & molestissimas auditui, vt obseruauimus. Secundo loquelæ accidit priuatio ob solius linguæ paralytim, quæ affecta lingua quia nequit moueri, nequit etiam loqui, vt constat ex dictis art. primo, & qui hac de causa loquelam amittit, potest clamare, si nõ afficiantur organa uocalia, quod Galenus etiam docet 3. epidem. comm. 3. in tex. 74. Quid autem prædicat linguæ paralytis, colligendum ex dictis sup. de paralyti palpebrarum, oculorum, & similibus partium propin quarum Cerebro, & à Cerebro nervos recipientium, à cuius septima coniugatione nerui orientes motum linguæ tribuunt, vt dictum est sup. de distributio

Differentia inter vocem, & sermonem.

De linguæ paralyti.

ne neruorum, & Gal. habet 4. de lo. aff. cap. 2. Et legi potest Hyppoc. 7. aph. 40. ibidemq; Gal. & Auic. in 3. fen. 6. tract. 1. cap. 6. Tertio loquela amitti potest ob excedentem linguæ magnitudinem, ob quam ore detineri non potest ; vel ob eximiam eius paruitatē, quæ nullam oris partem possit attingere. Probatum quia ob vtramq. causam lingua nequit aerem, qui voce editur varie infringere pro varie articulanda voce, & loquutione edenda, vt patet, posse autem talē dari linguæ vel diminutionem, vel excedentem magnitudinem, constare poterit legenti Auic. in 3. fen. 6. cap. 8. 10. 12. Gal. de diff. morb. cap. 9. & 14. meth. med. capit. 8. quo loco refert euidam sexagenario linguam adeo tumefactā fuisse, vt ore contineri non posset, & sanam esse purgatione ab exhibitione pilularum, & ablutione ex lattucæ succo.

De linguæ magnitudinæ, & paruitate

QUESTIO XXVI.

De Risu, & Fletu.

Articulus Primus.

Quotuplex sit Risus, & Fletus, Per qua fiant instrumenta, Et quomodo fiant.

**N**otandum est primo Risum alium esse lenem, i. Notab.

Rifus, &  
fletus dif-  
ferentiz.

cum sola scilicet labia diducimus, os aperimus, anterioresque dentes gelatinos idcirco vocatos ostendimus, quo etiam motu quædam in facie lineæ apparêt, oculosque leutos facimus. Hinc illud Martialis lib. 7. (Nec grata est facies, cui gelatinus abest.) & Illud Ouidij 3. amor. eleg. prima (limis subrisit ocellis) vnde constare poterit potius subrisum dici talem ridendi modum; Alium esse intensiorem, ac solutum, vna cum vocibus magnis, seu cachinnis. Sic etiam fletus alius parvus est, qui sola labiorum contractione, oculorum lachrymis, aliaue simili faciei motione significatur; alius maior, & intensior, qui cum lachrymis, & interruptis quibusdam vocibus fit, & non raro cum suspirijs.

2. Notab.

Rifus, &  
fletus instrumenta,  
& organa.

Notandum Secundo subrisum, ac leuem fletum, ac paruum medijs musculis buccas, oculos, labiaue mouentibus fieri, de quibus dictum est supra in proprijs quæst. Intensiores vero fletus, & rifus fieri: tum his medijs musculis, tum alijs, qui thoracem mouent, tum medio diaphragmate, tum alijs laryngam mouentibus, peragi. Cum enim voces cum gemitu, vel cachinni in talibus existant fletibus, & rifibus, necessario partes, & musculi mouebun-

tur, qui voces efficiunt, & agunt in vocû productione.

Notandum Tercio Modû, quo rifus fit, vel fletus, non esse diuersum, sed eundem cum eo, quo ceteræ fiunt motiones medijs musculis, nempe per contractionem musculorum, qua media, & labia diducimus, vel constringimus, thoracem, & asperæ arteriæ caput & dilatamus & constringimus, quod cum vi magna vibratur, scilicet cum contrarijs musculis guttur repetitis vicibus, repente, & cû magno conatu aperitur, & clauditur, fit vox cum eo sonitu in ridètibus, qui cachinnus dicitur, qui etiam vt fiat, similis thoracis motus debet concomitari. est enim vox, vt constat ex dictis. sonus respirantis animalis, & à vi respirationis vim recipit. Hac eadem ratione musculi laryngis, & thoracis efficiunt fletum cum vocibus, luctuosos, & suspirijs, de quibus supra dictum est.

3- Notab.

Quomodo fiat rifus, & fletus.

4. Notab.

Notandum Quarto Ex dictis constare posse fletum, & risû, motus esse animales, cû medijs fiant musculis, & animalium actionum, ac motuû complurium animalium, quales sunt motus labiorû, oris, thoracis, gutturis, sic compositio quædam; Et consequenter ab animalî facultate efficitur promanant tum rifus,

Rifus' est motus animalis, & ab animalî facultate.

Risus nō  
est. con-  
uulsio.

tum fletus. Vnde Colligi potest quid assequantur doctores quidam, qui, ut ab alijs accepi, illos enim non legi, Risum conuulsionis speciē esse autumant; Nulla enim conuulsio neque primaria, neque per consensum nobis bene valentibus potest contingere, si cut contingit tum risus, tum fletus, & conuulsio quolibet passio est inuoluntaria. Risum autem, & fletum possumus cohibere saltem ut plurimum, licet quandoq; repente erumpant ita ut fere tenere nequeamus tum risum, tum fletum, Quod ex vehementia causæ risum concitantis contingit, quod sciatum sit.

Articulus Secundus.

*Quæ Causa ad ridendum,  
Quæue ad flendum impel-  
lat, seu de risus, & fletus  
obiecto.*

Opinio  
num va-  
rietas.

**T** Riplex hæc de re existat opinio, non quidē apud antiquos, qui hanc difficultatem non videntur attendisse, sed apud neotericos, ut testatur Valles. lib. 5. controuers. cap. 9.

Prima est Nicandrij Iossij Venafrani opusculo de risu cap. 6. existimantis causam, seu obiectum, à quo risus proficiscitur, quam risus materiā ipse vocat, esse rem turpem, citra dolorem, cuius rei pluram ponit exēpla apud ipsum legēda, ac talia quidem sunt

histrionum vestitus, verba, apparatus, & similia deformia quidem, ac tamen ridicula, si cut ēt incedentis lapsus pluuio cælo, cum damnatum non receperit, solet risum cōmouere. Altera sentētia est. Hæro. Præcæstorei putantis gaudium, & admirationem simul risum cōmouere, cui opinioni assentitur Vallesius. Alia Fræncisci Valeriolæ existimantis solum gaudium, sine vlla admiratione, si tamen profusum sit, & intensum, ad ridendum concitare. quam opinionem nos putamus verissimā, sit igitur pro ea demonstranda, nostro de more

Prima Concl. obiectum. i. Concl.

seu Causa ad risum immediate impellens, non est turpitudine citra dolorem. Probat. i. Probat. Primo. Multa mouent risum, quæ nullatenus sunt turpia, ut est amicorum visio, discrete dicentis concio, seu disputatio, bonum de re nostra, vel amicorum nuncium, ergo turpitudine nō est ratio necessaria, & immediata, seu formalis propterquam risus cōciteretur. Respondet Nicander, ab his quæ attulimus obiectis non verum risum, qui solum à re turpi citra dolorem fit, oriri, sed risum quendam, quem risus effigiē, & inchoationem inquit esse, & à læticia confestim obtingere concedit, non autem à turpitudine. Sed Contra est, quia ri-

Respōsio  
Nīcādrī.

Impugna  
tio.

Quid fit  
riectus, &  
an fit ve-  
rus risus.

Aut pro vt ad præsentem fa-  
cit materiam, significat oris  
apertionem, labiorum didu-  
ctionem, aliamque similem  
faciei motionem hylarem,  
quæ in risu fit, & risus est for-  
maliter, & vere, licet non in-  
tensus, & cum cachinno, sed  
remissior & leuior, vt constat  
ex notatis init. huius quæst.  
ex communi omnium de ri-  
su conceptu, ex ipso Nican-  
dro, dũ risum vocat effigiem  
& inchoationem risus, & tan-  
dem ex Horatio putante per  
risum fieri risum, dũ inquit.  
( Ergo non satis est risu didu-  
cere risum. ) Si igitur ad  
risum impertinens est obie-  
cti turpitudine, vel saltem non  
necessaria, risus simpliciter,  
& absolute non est causa im-  
mediata turpitudine citra do-  
lorem, neque etiam risus in-  
tensus, qui fiet necessario ab ea-  
dem causa, à qua fit risus,  
sed intensiori, vt patet rite  
consideranti, magis enim &  
minus non variant speciem.

2. Probat.

Probatur Secundo obiectũ  
turpe semper est tale, non ta-  
men semper mouet risum,  
quin etiam ob idẽ obiectum  
turpe citra noxam, aliqui ri-  
dēt, alij nõ, nõ igitur propter  
turpitudinem citra dolorem,  
obiectum est ridiculum, sic  
enim omnibus fieret ridicu-  
lum, cum omnibus appareat  
ratio turpitudinis prædictæ.

Responſio  
Nicædri.

Respondet Nicander turpia  
obiecta non mouere quando

que risũ ob indispositionem  
potentiæ ridentis, & turpia  
de quibus est sermo, sēper es-  
se ridicula in potētia; Ex qui-  
bus non solũ nõ soluitur pro-  
batio, sed corroboratur; Ex  
eo enim quod huiusmodi tur-  
pia non sunt semper actu ridi-  
cula, sed potentia, manifeste  
sequitur non esse ridicula,  
propter actualem huiusmodi  
turpitudinẽ, quæ semper actu  
obijcitur potētiæ sed ob aliã  
rationẽ nempe delectationis,  
& gaudij, quam quãdoq. affe-  
rũt huiusmodi turpia, quãdo  
que nõ, pro varietate poten-  
tiæ ad gaudendum dispositæ,  
vt satis patet experientia.

Impugna  
tio.

Probatur Tertio quia ri-  
dent pueri, & mulieres ex titi-  
llatione, quos in hoc casu  
certo scimus ridere nõ ratio-  
ne turpitudinis, vt putat Ni-  
cander, sed blandi sensus, &  
delectationis per titillatio-  
nem aduenientis.

3. Probat.

Probatur Quarto si turpi-  
tudo obiecti, seu obiectum  
ratione turpitudinis risũ mo-  
ueret, certe fletum risui con-  
trariũ deberet mouere obie-  
ctum pulchrum ratione pul-  
chritudinis, quod est omnino  
absurdum.

4. Probat.

Probatur Quinto tũ quia  
omnes concipimus risum ve-  
rum pendere à iueunditate  
animi, quæ nequẽt tribue-  
re turpia quatenus turpia.  
cum quia risit Zoroastres pri-  
ma qua natus est die, quo tẽ-

5. Probat.

pore non poterat cognoscere turpia quatenus turpia . tum quia fit quandoque risus ex septi tranſuerſi vulnere, cuius risus cauſa nullatenus poteſt eſſe turpitude, vt patebit ex dicendis .

6. Probat.

Probat<sup>ur</sup> tandem, quia Ni cãdri opinio nulla nicitur ratione, ſed nuda Ariſtotelis auſtoritate initio operis de arte poetica, vbi ridiculum à turpi proficiſci inquit, & ridiculũ eſſe aliquo modo peccatum, & turpitudinem ſine dolore, minimeque noxiam; ac proinde ridiculam ſtatim apparere diſtortam faciem ſine dolore, quæ omnia oſtendunt quidem ad mentem Ariſtotelis turpia poſſe riſũ com mouere, ſed non pro vt ſunt turpia, hoc enim non habet Ariſtot. ſed prout delectationem & iucunditatẽ afferunt, Atq; ita explicandus eſt Ariſtot. quam doctrinam tãdem fateatur ipſe Nicander, qui nõ raro riſum ab alacri turpi, & leporem præferente concedit concitari riſum;